
Pubblicata sul sito istituzionale il 
02/08/2012 - N.  870  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 112 del Reg. Data  02/08/2012 N. 433  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, per
l'affidamento dei lavori relativi all’ Intervento di
“Efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità
ambientale della scuola dell’infanzia di via Roselli – Importo
Progetto €. 421.000,00” – Approvazione Procedure di gara -
Bando Pubblico.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Pag. 2 di 5



VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di  “Efficientamento energetico e miglioramento della  
sostenibilità  ambientale  della  scuola  dell’infanzia  di  via  Roselli”,  dell’importo  complessivo  pari  ad  € 
421.000,00,  redatto dall’ dall’Ing.  Pasquale  degli  Atti  – n.  532 Ordine Ingegneri  Provincia di  Lecce  e 
dall’Arch.  Angelo  Colletta  –  n.841  Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce,  limitatamente  al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione dei lavori – acquisito in data 21.06.2012, 
Prot. Gen. n. 7893,  corredato dal seguente quadro economico: 

A. IMPORTO  LAVORI
A1. Importo Lavori a Base D’Asta                                 € 294.500,00
A2.     Oneri per la Sicurezza                                                                                    €   11.520,76  

Sommano                  € 306.020,76
B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 Studio di fattibilità (2,5 % della spesa ammissibile) €  10.500,00
B2 Spese generali (18% % dell’importo lavori a base di gara) €  55.000,00
B3 Inarcassa  su B1 e B2 €    2.620,00
B4. Iva 10 % su A1, €  29.450,00
B4. Iva 21% su, B1,B2,B3 €  16.724,56
B.5 Imprevisti                                                                                                             €       684,68  

Sommano € 114.979,24
Totale Importo Progetto € 421.000,00

VISTA la validazione ai sensi dell’art. 112 e della Sezione IV del D.Lgs. 163/2006 e agli art. 
52-57  del  D.P.R.  207/2010 e  s.m.i.  del  Progetto  Esecutivo  dei  lavori  di  “Efficientamento  energetico  e  
miglioramento  della  sostenibilità  ambientale  della  scuola  dell’infanzia  di  via  Roselli”  dell’importo 
complessivo di € 421.000,00, con importo dei lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) pari ad € 294.500,00, 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 11.520,76, somme a disposizione dell’amministrazione 
pari ad € 114.979,24 del del 21.06.2012 – Prot. n. 7913;

RITENUTO di dover avviare la procedura di affidamento dei lavori mediante procedura aperta 
e scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, 

 VISTO il  Bando  n.  01/2012  predisposto  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per 
“l’affidamento  dei  lavori  relativi  all’“Efficientamento  energetico  e  miglioramento  della  sostenibilità 
ambientale della scuola dell’infanzia di via Roselli”  dell’importo complessivo di € 421.000,00,  mediante 
procedura aperta e scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;

      DATO ATTO che è necessario, secondo la vigente normativa, pubblicare il bando di gara 
all’Albo Pretorio del comune e sul profilo del Comune;

        DATO ATTO:
• che l’intervento è stato inserito nel “Programma Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche 2012-2014 

2009/2011 – Elenco Annuale 2012 adottato con Delibera di Giunta Comunale n.132 del 21.11.2011 
ed integrato con Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12.01.2012”;

• che con Deliberazione di G.C. N. 5 in data 12.01.2012, dichiarata immediatamente eseguibile,  ai 
sensi  di  quanto  previsto  dal  richiamato  Disciplinare,  si  è  proceduto  all’assunzione  di  impegno 
attestante la  copertura finanziaria  inerente  la quota  di  cofinanziamento a carico del  comune  per 
l’importo di € 63.150,00, pari al 15%  dell’intero contributo, concedendo in locazione ad operatori 
qualificati, e per un periodo  non inferiore a 20 anni, aree e/o la superficie dell’edificio scolastico e 
nel caso non fosse sufficiente ad integrare con risorse proprie;

• che con lo  stesso  atto  si  è proceduto   alla   nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento, 
autorizzando lo stesso, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 163/06;

• che l’opera di € 421.000,00, è finanziata per  € 357.850,00 con contributo  P.O. FESR Asse II Linea 
d’intervento  2.4  Azione  2.3.1  e  per  €.  63.150,00,  pari  al  15%,  a  carico  del  Comune,  come  da 

Pag. 3 di 5



impegno assunto con Deliberazione N. 5 in data 12.01.2012;

VISTO il CUP (Codice Unico di Progetto):  B25F12000000002, come previsto dall’art. 11, 
L.  16.01.2003,  n.3  ed  ex  art.  3  Legge  13  agosto  2010,  n.  136,  come  modificato  dal  D.L.  12 
Novembre 2010, n. 187;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;
VISTO il D.Lgs 163/2006 e relativo Regolamento di Attuazione;
VISTE le linee Guida approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 2155/2011,

DETERMINA

1. DI  AVVIARE la  procedura  di  affidamento  dei  lavori,  mediante  procedura  aperta  e  scelta  del 
contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per  l’intervento di  “Efficientamento energetico e miglioramento della  
sostenibilità ambientale della scuola dell’infanzia di via Roselli” – Importo lavori a base d’asta €. 
294.500,00  -  Oneri  di  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  €  11.520,76  -  Totale  importo  appalto € 
306.020,76.

2. DI APPROVARE il Bando di gara allegato alla presente per farne  parte integrante e sostanziale.

3. DI DARE ATTO che il bando sarà pubblicato per 26 giorni consecutivi, decorrenti dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune.

4. DI DARE ATTO, altresì:

• che l’intervento è stato inserito nel “Programma Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche 2012-2014 
2009/2011 – Elenco Annuale 2012 adottato con Delibera di Giunta Comunale n.132 del 21.11.2011 
ed integrato con Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12.01.2012”;

• che con Deliberazione di G.C. N. 5 in data 12.01.2012, dichiarata immediatamente eseguibile,  ai 
sensi  di  quanto  previsto  dal  richiamato  Disciplinare,  si  è  proceduto  all’assunzione  di  impegno 
attestante la  copertura finanziaria  inerente  la quota  di  cofinanziamento a carico del  comune  per 
l’importo di € 63.150,00, pari al 15%  dell’intero contributo, concedendo in locazione ad operatori 
qualificati, e per un periodo  non inferiore a 20 anni, aree e/o la superficie dell’edificio scolastico e 
nel caso non fosse sufficiente ad integrare con risorse proprie;

• che con lo  stesso  atto  si  è proceduto   alla   nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento, 
autorizzando lo stesso, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 163/06;

• che l’opera di € 421.000,00, è finanziata per  € 357.850,00 con contributo  P.O. FESR Asse II Linea 
d’intervento  2.4  Azione  2.3.1  e  per  €.  63.150,00,  pari  al  15%,  a  carico  del  Comune,  come  da 
impegno assunto con Deliberazione N. 5 in data 12.01.2012.

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  02/08/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  02/08/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 870 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   02/08/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  02/08/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Francesca MOGAVERO Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 5 di 5


	Data  02/08/2012
	N. 433  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

